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Abstract
As the largest landlocked country in the world, Kazakhstan is located in the central part of Asia, adjacent to the western part of China, and is an important country in Asia. Kazakhstan's economy has developed rapidly over the past 20 years, and people's living standards have steadily improved. Under the great attention and leadership of the governments of Kazakhstan and China, the relationship between the two countries' good and friendly neighbors has also developed steadily.
Under the background of the rapid economic development of the Kazakh government, the economic and trade cooperation between Kazakhstan and China has been strengthened, which has also promoted the implementation of Kazakhstan's development strategy. Kazakhstan and China are complementary in resources and geographically adjacent to each other. The development of economic and trade cooperation between the two countries is of great significance to both countries. The economic and trade exchanges between the two countries affect the political and economic situation of Kazakhstan, which is in line with Kazakhstan's national strategic goals and strategic priorities, and is also conducive to the realization of the interests of Kazakhstan and China. Promote the common prosperity of the two countries. Therefore, Kazakh and China formulate and improve economic policies, establish good economic and trade relations, and develop effective and close cooperation, especially cooperation in the fields of energy, transportation and financial cooperation and investment, which is a major strategic direction in Kazakhstan's foreign policy.
The research on the development of economic relations and economic and trade cooperation between Kazakhstan and China in this paper is a further enrichment and improvement of the related research in this field on the basis of previous research by predecessors, and has certain practical significance for strengthening the economic and trade cooperation between Kazakhstan and China. The research of this paper attempts to help in establishing the long-term goal of economic cooperation between Kazakhstan and China, expanding the areas of cooperation between the two countries, and accelerating the pace of Kazakhstan's integration into the global multilateral trading system.
Besides Russia, Kazakhstan is China's largest trading partner in the CIS region. Since the establishment of diplomatic relations in 1992, the economic and trade cooperation between Kazakhstan and the Chinese has developed well. Leaders of the two countries have frequently exchanged visits, strengthened political mutual trust and solid partnership. It has set a new direction for the future development of bilateral relations. With Kazakhstan's active economic development policy, the social and economic development and political stability of Kazakhstan will further release the potential of cooperation with China, and the economic and trade cooperation between Kazakhstan and China will be further strengthened.
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[bookmark: _Toc104897668]Introduction

Relevance. The rapid economic development of the People’s Republic of China (hereinafter referred to as the PRC) and the increasing influence of the entire country on the world stage. In this context, it is extremely important to study the direction of China's further development. China’s sustainable development is inseparable from maintaining partnerships, and even better-establishing friendly relations with its nearest neighbors. China is actively cooperating with East and Southeast Asian countries, but due to the influence of the United States and European countries, the relationship between these countries and China has been mixed. However, the cooperation between China and Central Asian countries can be said that the United States and its allies have a certain degree of influence, but the influence is relatively small compared to South Asian and East Asian countries. Because Central Asian countries are independent from the Soviet Union Coming out, it is still under the huge political influence of Russia. The most active of the Central Asian countries is participating in international exchanges, and the Republic of Kazakhstan (hereinafter referred to as RK) has great potential. Therefore, the bilateral economic relationship between China and Kazakhstan is very important in the world economy as an economic relationship that cannot be ignored. In view of this, this article will examine the economic policies of the above two countries-China and Kazakhstan during the period 2010-2020.
The overwhelming majority of the purpose of the new Silk Road (one Belt one Road) is due to the eastward shift of the US global strategic focus in recent years. Of course, it is obvious to all. As a result, the strategic pressure on China has increased. The Belt and Road Initiative is to propose a new strategic concept in this large environment. This is not a simple strategy idea, not only for China but also for neighboring countries to propose a new way to explore and innovate. Kazakhstan in turn actively supported the project and signed a plan in 2016 to link Kazakhstan’s “Nurly Zhol” (Bright Road) plan with the “Silk Road Economic Belt”. However, despite this logical gradual approach, there are still some unresolved issues between China and Kazakhstan. Obstacles to more fruitful cooperation (for example, the dominance of Chinese goods, the increasing dependence of the Kazakhstan economy on credit resources allocated by China, the unresolved problem of cross-border rivers, etc.). In addition, the political and economic developments of these two countries during the period 2010-2020, including at least three world crises, an epidemic, and changes in Kazakhstan's political elite, determine the relevance of bilateral economic policy research. The study of the prerequisites for the problems in China-Kazakhstan cooperation and the analysis of successfully implemented projects will help determine the prospects for further cooperation between these countries.
The object of the research is the relationship between China and Kazakhstan in the field of economic activity.
The subject of the research is the bilateral economic policy of the PRC and the RK in the period 2010-2020.
Chronological scope of the study: The main part of the work includes the review of China-Kazakhstan bilateral economic policies from 2010 to 2020. During 2010-2020, the strategic partnership between China and Kazakhstan has gradually deepened, and together they have created a new important platform. This means that the regional dialogue between China and Kazakhstan has reached a new height from the quantitative stage to the qualitative stage, so this period of time is more exploratory.
In 2010, Kazakhstan and China launched many major events: In June 2010, Kazakhstan and China issued a joint communiqué in Astana: The two sides reaffirmed that the establishment of a strategic partnership of equality and mutual trust is the correct historical choice. At the Shanghai World Expo held in May 2010, Kazakhstan participated in the World Expo in the form of a self-built national pavilion for the first time. In October 2010, China and Kazakhstan held a "Peace Mission-2010" joint counter-terrorism military exercise in Kazakhstan. In 2010, the trade volume between Kazakhstan and China exceeded 20 billion U.S. dollars, more than 50 times that of the initial period of the establishment of diplomatic relations. These events are very important to my research, so I took this year as the beginning of my research.
2020 is a very special year. In this year, the sudden new crown pneumonia ravaged the world and threatened the lives and health of the people of Kazakhstan and China. The two countries have successively adopted measures such as "closing the city", "stopping work", and "border control", which to a certain extent gave People and goods exchanges between the two countries have formed obstacles, which have brought certain impacts on the production and life of the two peoples, economic and trade exchanges, and the joint construction of the "Belt and Road". However, in 2020, thanks to the mutual understanding, mutual trust, and mutual support between the leaders and people of Kazakhstan and China, the relationship between the two countries has demonstrated a high level and particularity, setting a good example for international cooperation in the world. Therefore, I regard 2020 as the ending point of my dissertation.
The main time structure of this article is as follows: The article first outlines the research background, significance, current research status at home and abroad, and related concepts and theories, points out the purpose of the research, reviews domestic and foreign research and discusses related theories, and lays the foundation for the subsequent research Base. Secondly, it analyzes the general situation of Kazakhstan and the general situation of economic cooperation between Kazakhstan and China. Based on the trade data between the two countries from 2010 to 2020, it points out the trade situation, cooperation situation and market situation based on the theory and actual situation; finally passed Constructing a cooperation model, exploring the degree of economic cooperation dependence and trade integration, and using survey examples as evidence to point out the problems in their cooperation and propose corresponding measures. Because the history of the establishment of formal diplomatic relations between the two countries can be traced back to 1992. This article also examines the background of the relationship between the two countries in various fields since 1992, so the time frame of the study also includes a small part of the content from 1992 to 2010.
Aims to discuss the bilateral economic policies of Kazakhstan and China from 2010 to 2020, and to identify trends in economic development and cooperation between the two countries (including a background review of the relations between Kazakhstan and China in strategic areas from 1992 to 2020);
- Research on the economic system background of China-Kazakhstan relations from 1992 to 2010;
Mainly research the economic relationship from 2010 to 2020;
- study the development of Chinese-Kazakh economic relations from 2010 to 2020;
- to reveal the strategic direction of the development of the Chinese-Kazakh mutually beneficial partnership;
- to determine the foreign economic policy priorities of the strategic direction after the establishment of the Kazakh-Chinese relations;
- research the development of special economic zones and analyze the realization of mutual benefits in China and Kazakhstan in the form of social and economic benefits;
- explore the area of China-Kazakhstan innovative economic cooperation;
- study the modern socio-economic development of China, its status and role in the economy of Kazakhstan and other countries of Central Asia;
- to reveal the economic policy of the PRC in Central Asia;
- explore Sino-Kazakh economic cooperation and development;
- to determine the degree of influence of the development of the Chinese-Kazakh economic cooperation on the Chinese-Kazakh geopolitics, as well as regulatory legal acts of the PRC and RK, regional documents in the field of interaction between the PRC and RK, as well as international documents, public speeches of heads of state and official information sources.
The degree of study of the problem. In the research process of this thesis, I analyzed the results of a large number of women's studies on this topic: they studied the framework of research and China's economic issues, and selected themes within the framework. There are many problems, but most of them have political or geopolitical characteristics. This paper has noticed that Central Asia will encounter economic, political, and cultural problems in the “Belt and Road” economy. Central Asian countries’ desire to integrate into the “Belt and Road” economic policies have participated in the exploration and analysis between countries and the entire development process. Impact on the problem. In addition, this thesis fully studies the role of China's economic development under the "Belt and Road Initiative" and other issues.
At this stage, countries around the world have increased interest in bilateral economic and political research. Most importantly, researchers from various countries are very interested in the study of this issue. Some research sources of such papers, such as A. E. Serikkalieva mentioned the growth of China's economic power since the reform and development in 1978. Since the establishment of the Shanghai Cooperation Organization in 2001, how has China influenced Central Asian countries? In this article, it is based not only on China's perspective, but also on bilateral interests. Article by R.Y. Izmov, Z.T. Muratalieva[footnoteRef:1]pointed out that China has brought new development opportunities, new cultures, and new ideas to Central Asia, but it has also brought new “risks”, such as bilateral cultural conflicts. May become a vassal of the Chinese economy. This article discusses China-Kazakhstan bilateral interests and bilateral interest conflicts, but the main conclusions are drawn from bilateral economic policies on how to maximize bilateral interests. In his paper "Soft Power" Resources in the Foreign Policy of the People’s Republic of China (Take Central Asian Countries as an Example)" by FO Rasulov, discussed the impact of China’s soft power on Central Asia and how China seeks good-neighborliness There are many similarities between the author's paper and this paper, but there are also differences. There are many references to China's soft power in this paper, but there is still a certain difference between economic power and soft power. [1: R.Y. Izmov, Z.T. Muratalieva "The Belt and Road Initiative Central Asia Track: Opportunities and Risks" file:///Users/user/Desktop/Resources%20of%20dissertation/Изимов%20Мураталиева.pdf. P, 1-15]

Within the framework of domestic scientific literature, a number of works should be highlighted that are of particular interest in the light of the problems of this dissertation research.
First of all, these are works devoted to the study of the history and economics of the PRC and the RK, namely: the works of A. Strokov, O. Stolpovsky, V. Paramonov[footnoteRef:2], A. Strokov[footnoteRef:3], O. Stolpovsky[footnoteRef:4], A. Khodzhaeva[footnoteRef:5]”, and others. However, here we can note the fact that the political and economic aspects in the scientific works of domestic scientists to one degree or another are considered through the prism of Russian or Chinese views, as “big brothers” of Kazakhstan. [2: Paramonov. V., “Chinese Economic Express in the center of Eurasia: a new threat or a historic chance”. https://rusneb.ru/catalog/000200_000018_RU_NLR_bibl_1515263/. 2009. P, 158. Strokov. A., Stolpovsky. O., “Russia and China in the energy sector of Central Eurasia: rivals or partners” file:///Users/user/Downloads/book_rf_prc_ca_energy.pdf. 2010. P, 11-90.] [3: Strokov. A., Stolpovsky. O., “Russia and China in the energy sector of Central Eurasia: rivals or partners” file:///Users/user/Downloads/book_rf_prc_ca_energy.pdf. 2010. P, 11-90.] [4: O. Stalpovsky. “Russia and China in Central Asia: Politics, Economics, Security” https://www.academia.edu/36933783/Россия_и_Китай_в_Центральной_Азии_политика_экономика_безопасность. 2003. P, 203.] [5: Khodzhaeva. A. “The Chinese factor in Central Asia”https://kitobsevar.uz/kxpv/xrpt_tevxgnt96jvnktem9u5bsosvuhg6l777assh7bg3l3fylkaj66lnj5a5bh1ndvjee3mb5t4gl05.pdf. 2007. P, 11. ]

Research related to the analysis of the bilateral policy of the PRC and the ROK, mainly takes place in the form of scientific articles considering narrowly focused issues. These include the works of K. Syroezhkin[footnoteRef:6], L. I. Kadyrova[footnoteRef:7], S. Zh. Sapanova and Zh. Zh. Makhmedinova[footnoteRef:8], etc. These articles studied the relationship between China and Kazakhstan during the Soviet era, discussed how to resolve border issues, and discussed the inequality of bilateral economic and trade imports and exports. [6: Syroezhkin. K., “Problems of Kazakh-Chinese relations” https://www.imemo.ru/files/File/magazines/rossia_i_novay/2019_01/Syroezhkin.pdf. 2019. P, 21-36.] [7: Kadyrova. L. I., "The Kazakhstani vector in the Central Asian policy of the PRC".
https://www.synologia.ru/a/Казахстанский_вектор_в_центральноазиатской_политике_КНР. 2007. P, 23-49.] [8: Sapanova S. Zh. and Makhmedinova Zh. Zh. "The legal framework of the border issue between Kazakhstan and China". https://cyberleninka.ru/article/n/dogovorno-pravovaya-baza-pogranichnogo-voprosa-mezhdu-kazahstanom-i-kitaem/viewer. 2008. P, 20-44.]

Collective labor of Kazakhstan scientists E. K. Abil, A. B. Kosherbaeva, M. A. Abisheva, A. E. Aldiyarova, L. N. Burlakov, A. S. Esengeldina, E. K. Zharov, M. A. Kadyrova, Z. T. Karamalaeva, T. V. Marmontova, Zh. K. Medeuov “Evolution of public administration in the post-Soviet countries. The Republic of Kazakhstan[footnoteRef:9]” analyzes the process of formation and development of the system of public administration in the Republic of Kazakhstan, primarily in the period that has passed after the proclamation of independence by Kazakhstan and the secession of the republic from the USSR in 1991. The paper also provides a comparative analysis of the socio-economic development of Kazakhstan, based on official international indices of economic and social development. [9: Abil E. K., Kosherbaeva A. B., Abisheva M. A., Aldiyarova A. E., Burlakov L. N., Esengeldina A. S., Zharov E. K., Kadyrova M. A. B., Karamalaeva Z. T., Marmontova T. V., Medeuov Zh. K. https://cyberleninka.ru/article/n/evolyutsiya-gosudarstvennogo-upravleniya-v-stranah-postsovetskogo-prostranstva-respublika-kazahstan/viewer. 2021. P, 89-118.]

D. Masymhanuli[footnoteRef:10] in his book tells that Xi Jinping formulated the "Socialism Thought with Chinese Characteristics in a New Era" after he was elected as the President of China, and also talked about Xi Jinping's diplomatic thoughts. It also proposed how to develop further with neighboring countries. The book clearly mentions that Xi Jinping first proposed the concept of the "Belt and Road" economic plan during his visit to Kazakhstan in 2013. The author proposes that China is a country with a large economy and population, and has achieved great economic development in recent decades. The large amount of cooperation between China and Kazakhstan can provide more jobs, which is of great help to Kazakhstan's economic development. The author used a lot of facts to prove that it is very necessary for the two countries to maintain good relations. [10: D. Masymhanuli. “The forty words of China” http://adebiportal.kz/upload/iblock/f7f/f7f1f557990247606ac4c9a59195cee6.pdf. 2014. P, 355-366.]

Zh. B. Rakhmetulina. and A. T. Karipova[footnoteRef:11] ,they are dedicated to studying the characteristics of Kazakhstan's socio-economic development. This is the first attempt to comprehensively study Kazakhstan's economic growth, resource dependence and people's living standards. [11: B. Rakhmetulina. and A. T. Karipova “Prospects for cooperation between Kazakhstan and China in the process of development transport corridor of Eurasia” file:///Users/user/Desktop/Resources%20of%20dissertation/domestic%202. P, 1-14.]

Scholar, such as Liang. Ze pointed out how China views the economic and political conditions of the five Central Asian countries from independence to the present and made research.
Erkin Ekrem, professor at Hoca Ahmet Yesevi International Turkey-Kazakh University in his article "China's Central Asia Policy[footnoteRef:12]" showed how Turkey views the relationship between China and Central Asia, his article from the perspective of world history, from the perspective of geopolitics, from the perspective of Chinese history and the relationship between ethnic minorities in northern China, the article discusses the close economic, political, diplomatic and cultural ties between Central Asia and China. Any changes in the situation in Central Asia will arouse the attention of global and regional powers. The relationship between China and Central Asia increasingly shows that China has gradually become a participant in the situation in Central Asia. [12: Ekrem. E. “China's Central Asia Policy”. http://www.ayu.edu.tr/static/kitaplar/cin_ortaasya_raporu.pdf. 2011. P, 39-69.]

Yaldiz. F. the professor of Hacettepe University in Ankara, in his book “Turkic language republics’ 30th year of global policy”[footnoteRef:13] fully demonstrated the economic, political and cultural relations between Turkey and Central Asia. It also describes how Turkey views the relationship between Central Asia and all major powers such as China, Russia and the United States. The author's conclusion is that in the 30 years of social structure, ethnic identity and religious background, the identity of Turkic language ethnic identity has improved, seeking regional security under the same living environment and common language and culture. Turkey uses cultural factors such as ethnicity and language as the bond, the political system as the paradigm, the market economy as the means, and the military security as the guarantee. These conditions are used to implement the Central Asian policy. At the same time, under Turkey’s pragmatic and diversified Central Asia policy, Turkey’s relations with Russia, China and other countries have also developed to a large extent, and bilateral or multilateral political, economic and cultural cooperation has been actively carried out in Central Asia. Based on the close relationship between Turkey and Central Asia, as well as the growing strength of Turkey, it will be one of the influences that cannot be ignored in the situation in Central Asia. [13: Yaldiz. F “Turkic language republics’ 30th year of global policy”. https://open.metu.edu.tr/bitstream/handle/11511/91146/index.pdf. 2021. P, 220.]

Some English articles for researching how U.S and other western countries influence the relations between China and Central Asia specially Kazakhstan. Kuchins. A. C., Mankoff. J., Koumarova. A. and Backes. O. in their book "Central Asia in a Reconnecting Eurasia - Kazakhstan's Evolving Foreign Economic and security Interest[footnoteRef:14]” showed that because Central Asian countries are located in the center of Eurasia, close to the four facing Washington the biggest foreign policy challenges: Afghanistan/Pakistan, Iran, Russia and China. For this reason, how the United States will develop economic and security relations with Central Asian countries. Sébastien Peyrouse, Jos Boonstra and Marlène Laruelle in their book “Security and development approaches to Central Asia The EU compared to China and Russia[footnoteRef:15]”. demonstrated the EU’s view on the economic relationship between Central Asian countries and China: the EU is willing to strengthen its ties with Asia and other partners on the basis of realizing common interests and achieving common goals by complying with international norms and standards. The EU is willing to form meaningful synergies with China's "One Belt One Road" initiative. There is a common goal in maintaining a cooperative, rule-based, and peaceful international system. On the premise of economic, social, financial, financial and environmental aspects, China and Central Asian countries will cooperate in sustainable aspects. [14: Kuchins. A. C., Mankoff. J., Koumarova. A. and Backes. “Central Asia in a Reconnecting Eurasia - Kazakhstan's Evolving Foreign Economic and security Interest” O. https://csis-website-prod.s3.amazonaws.com/s3fs-public/legacy_files/files/publication/150612_Kuchins_CentralAsiaKazakhstan_Web.pdf. 2015. P, 1-40.] [15: Sébastien Peyrouse, Jos Boonstra and Marlène Laruelle. “Security and development approaches to Central Asia The EU compared to China and Russia” https://www.files.ethz.ch/isn/143266/WP11_Security_development_approaches_Central_Asia.pdf 2012. P, 24.]

The dissertation of Aliev T. M. on the topic “Dynamics, contradictions and social consequences of economic growth in Kazakhstan (1991-2013)[footnoteRef:16]”, and Savkovich E. V. “China in the foreign policy of the Republic of Kazakhstan in 1992-2001[footnoteRef:17]”. The authors fully displays the historical review of China and Kazakhstan in his book, which is very helpful for the study of a series of historical issues such as the border between the two countries. The authors, namely Voskresensky V. D.,[footnoteRef:18] Luzyanin S. G.,[footnoteRef:19]

[…]


The cooperation space between China and Russia in Central Asia has been further expanded, the foundation of cooperation between the two sides in Central Asia has been implemented, and more favorable conditions have been created for the continuous advancement of China's Central Asia diplomacy. After the former US President Trump came into office, he introduced a national security strategy, which for the first time simultaneously characterized China and Russia as strategic competitors and tried their best to suppress them. It also objectively accelerated the further approach of China and Russia, and prompted the two sides to carry out more in-depth cooperation in Central Asia.
In 2020, the new crown pneumonia is spreading around the world. In the face of great difficulties in international cooperation, China and Central Asian countries have cooperated to provide each other with emergency assistance, dispatched medical teams, donated new crown vaccines, and the valuable experience of joint anti-epidemic has further deepened China. Friendly relations with countries in Asia. At the same time, efforts are made to open up broad prospects for mutually beneficial economic and trade cooperation and actively serve the core interests of all countries. The new crown epidemic has not seriously affected the good trend of economic and trade cooperation between China and Central Asian countries.
At this stage, under the initiative of the "Silk Road Economic Belt", innovative cooperation methods have been used to make the countries along the New Silk Road closer in terms of economic ties, broader areas of cooperation, and deeper multilateral cooperation. From the perspective of international effects, through mutually beneficial and win-win economic and trade cooperation and exchanges, the construction of the "Silk Road Economic Belt" is conducive to deepening the relationship between China and Central Asian countries, strengthening regional exchanges and cooperation, and promoting the in-depth development of Eurasian economic and trade cooperation. From the perspective of China's internal effects, the construction of the "Silk Road Economic Belt" can drive the economic development of western China, create a good surrounding political and economic environment for China, digest China's severe excess capacity, and open up new economic growth points. The proposal of "Silk Road Economic Belt" is in line with the development needs of China and Central Asian countries. The cooperation between China's direct investment in Central Asian countries in the fields of energy, transportation, finance and production capacity has also been continuously improved. The economic structures of China and Central Asian countries are complementary, and under the initiative of jointly building the "Silk Road Economic Belt", they have shown a good momentum of cooperation.
The "Silk Road Economic Belt" is a transnational economic belt and a new model for building regional cooperation. The "Silk Road Economic Belt" does not set high-end goals, it is not a "closely integrated cooperation organization", it will not break the existing regional institutional arrangements, and it is more a pragmatic and flexible economic cooperation arrangement.
China and Central Asian countries in the 21st century are good neighbors, good friends and good partners. China and Central Asian countries respect each other's sovereignty and territorial integrity, do not interfere in each other's internal affairs, and will never tolerate any attempt to violate the above-mentioned basic principles on their own territory.
Both China and Central Asian countries are developing countries, with many intersections of key interests and a high degree of alignment of development strategies. China's reform and opening up, achievements in economic construction, experience in poverty alleviation and high-tech industries have opened up vast opportunities for the development of Central Asian countries. At the same time, China and Central Asian countries respect each other's right to choose their own development paths according to their historical and national characteristics, create favorable conditions for each other's development, and complement each other in economic cooperation. Economic and trade cooperation developed rapidly.
In 2013, China proposed the "Silk Road Economic Belt" initiative, and the interconnection between Central Asia has entered a period of rapid development, and a large number of major infrastructure projects have been put into operation. The joint construction of the "Belt and Road" has opened up transportation channels for Central Asian countries to major seaports in the world, and Central Asia's important role as a land transportation hub in Europe and Asia has become increasingly prominent.
The Shanghai Cooperation Organization is a new type of international organization, always firmly on its own path, constantly seeking new opportunities for cooperation within the organization and with external partners.
The Shanghai Cooperation Organization provides a new model for building multilateral partnerships for international organizations in the 21st century.
Standing at a new historical starting point, Central Asian countries will continue to strengthen regional cooperation with China to create an atmosphere of mutual trust and common prosperity in the region. The Central Asian countries, together with China, carry out continuous and in-depth work and continue to forge a common space for a secure, sustainable, broad and open partnership.
As time-tested strategic partners, China and Central Asian countries are entering a new era of cooperative relations. The relationship between China and the Central Asian countries is an active and equal choice of all countries. It is rooted in the history of good-neighborly exchanges between countries for many years, and is based on the recognition of similar or identical development characteristics of the contemporary world and their own countries. It is in line with the beautiful vision of coordinated development and common prosperity.
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Through the simple analysis of the development of economic and trade cooperation between Kazakhstan and China, this paper selects the empirical data and policy theories of the two countries in the process of economic and trade cooperation between Kazakhstan and China from 1992 to 2020. The background of the economic and trade cooperation relationship (the status of social economic development, the status of geographical advantages, the status of the import and export trade environment), the bilateral economic policy, the field of economic cooperation, the strategies and trends related to the development of the economic cooperation relationship and other factors can be combined. The following research conclusions are drawn:
China's rising international status and profound economic strength, as well as China's status as a window to the outside world in Asia, coupled with the geographical advantages of Kazakhstan and Kazakhstan, make the economic and trade cooperation between Kazakhstan and China become the focus of the Asian region development strategy. The results of years of economic and trade cooperation between Kazakhstan and China, as well as other bilateral and multilateral agreements and cooperation projects, have promoted cooperation and exchanges between Kazakhstan and several other countries in Central Asia, and ensured the smooth economic and trade cooperation between the two countries. carry out. In the context of global economic integration, Kazakhstan and China, according to the actual situation, have been engaged in economic development in energy, transportation, investment, and high-tech production industries.
In the economic field, the cooperation between the two sides has been further strengthened. Economic development is the foundation for the development of economic and trade relations between the two countries. Kazakhstan and China, as important strategic partners, have achieved good results with the frequent bilateral economic and trade exchanges. Under the background of the "Silk Road Economic Belt" policy, the economic development of the two countries has increased opportunities: the economic development of Kazakhstan and China can increase market demand and market potential, which is conducive to the cross-border investment of Chinese capital, especially in Kazakhstan.
The field of infrastructure construction in Stan is not only conducive to the export of China's capital and technology, but also to the economic development of Kazakhstan; Kazakhstan and China have great complementarities in the fields of energy and minerals, and the two countries give full play to their respective advantages. It has achieved complementarity, innovated the way of cooperation, deepened the content of cooperation, and accelerated the development of bilateral economic and trade relations to a higher level. Therefore, the stable and healthy economic development of the two countries is conducive to the establishment of bilateral common interests and the expansion of cooperation space. In the common national interests of economic development and foreign economic and trade cooperation, the two governments should give full play to the complementary advantages of their respective countries, seek maximum cooperation in future economic development, and maximize the benefits of economic and trade cooperation between the two countries.
Kazakhstan and China are important economic and trade partners in Central Asia. The economic and trade relations between the two countries are at a high level of cooperation and development. To further deepen cooperation, it is necessary to improve the soft environment for economic and trade development between the two countries. The improvement of trade facilitation is very important to enhance domestic import and export trade and attract foreign capital investment. The two governments should attach great importance to the role of the government in promoting bilateral economic and trade exchanges. Continuously improve government efficiency and government public service level, establish a rapid and efficient service mechanism, and promote the rapid development of bilateral trade between Kazakhstan and China with good government service level.
The economic and trade cooperation between Kazakhstan and China has achieved fruitful results, and the scale of bilateral trade and investment has continued to increase. However, on the whole, the economic cooperation between the two countries is mainly concentrated in energy, minerals and energy exploration, infrastructure projects, processing of agricultural and sideline products, etc., relatively speaking, it is relatively concentrated, single and narrow. Kazakhstan and China should continue to deepen the field of economic and trade development. While expanding the scale of economic and trade, they should break through the traditional fields of cooperation and expand to education, culture, tourism, finance, science and technology and other fields, and establish a multi-field and multi-level economic and trade cooperation platform.
Over the past 30 years since the establishment of diplomatic relations between Kazakhstan and China, the two countries have grasped the "main theme" of friendly cooperation, played the "strongest voice" of mutual benefit and win-win results, and achieved leapfrog development from a friendly and friendly neighbor relationship to a permanent comprehensive strategic partnership. Bilateral economic and trade cooperation has continued to advance in broad areas, in-depth and all-round depth, and made positive contributions to the high-quality development of the joint construction of the "Silk Road Economic Belt" with fruitful cooperation results.

Trade and investment developed rapidly. Over the past 30 years, the scale of trade between Kazakhstan and China has continued to expand, and the trade structure has continued to be optimized. In 1992, the total import and export of goods between China and Kazakhstan was 368 million US dollars; in 2020, it has reached 21.43 billion US dollars, an increase of nearly 60 times[footnoteRef:127]. China is Kazakhstan's second largest trading partner, the largest export destination and the second largest source of imports. At the same time, China continues to be one of the main sources of foreign investment in Kazakhstan. The two sides have carried out comprehensive and deepened investment cooperation in many fields such as energy resources, equipment manufacturing, transportation, modern agriculture, financial services, medicine and health, and infrastructure construction. [127: 王 健. 奏响合作“主旋律” 画出中哈“同心圆”. https://www.comnews.cn/content/2022-01/17/content_334.html. 2022.]

Production capacity cooperation has yielded fruitful results. Over the past 30 years, the two sides have aimed at high standards, sustainability, and people's livelihood, and have effectively transformed political consensus into concrete actions, conceptual recognition into practical results, and promoted the implementation of many major strategic projects in Harbin. In recent years, the upgrading and reconstruction projects of the two major refineries in Atyrau and Shymkent have been successfully completed, becoming the shining pearls on the China-Kazakhstan Energy Silk Road; The successful completion of new energy projects such as the hydropower station and the Turgusong hydropower station has laid a solid foundation for Kazakhstan's economy to embark on a green and low-carbon road:

Effective connectivity: Over the past 30 years, Kazakhstan and China have given full play to their geographical advantages of being connected by mountains and rivers, and vigorously developed road and rail transit transport and international land-sea multimodal transport. The two countries have opened 5 pairs of perennial highway ports and 2 cross-border railway lines, and established the China-Kazakhstan Horgos International Border Cooperation Center, the Horgos-Dongdamen Dry Port and the China-Kazakhstan Logistics Cooperation Base in Lianyungang, China . During the epidemic, the China-Europe trains passing through Kazakhstan through Horgos and Alashankou ports rose against the trend, and the number of trains and the comprehensive heavy box rate increased significantly, becoming Bestune's veritable "steel camel team" in Eurasia. The two countries have actively developed cross-border transportation channels in the Eurasian continent, which has played a prominent role in ensuring the stability and smoothness of the international supply chain under the epidemic.
Emerging business formats are booming: Over the past 30 years, China and Kazakhstan have continuously innovated cooperation models, expanded cooperation space, and created cooperation highlights. Chinese-funded financial institutions actively promoted financial cooperation with Kazakhstan in the fields of settlement, payment, financing, credit granting, etc., deeply participated in the construction and development of Astana International Financial Center, and successfully issued the first offshore RMB bond "Eagle Bond" in Kazakhstan; two China has actively held "Cloud Exhibition", "Cloud Negotiation" and "Cloud Signing". Kazakhstan has participated in the China International Import Expo for 4 consecutive years. The two countries are actively developing cross-border e-commerce. High-quality specialty products from Kazakhstan.
As the relations between Kazakhstan and China enter a new era, the two countries will continue to adhere to the principles of extensive consultation, joint contribution and shared benefits, focus on deepening the integration of interests, tighten the ties of common interests, and promote the steady development of China-Kazakhstan relations on the forward track. , to foster more pragmatic cooperation outcomes that benefit the two peoples, deepen China-Kazakhstan permanent comprehensive strategic partnership, and promote regional economic prosperity and development:
Combining the history of economic and trade cooperation between Kazakhstan and China and the current economic development trend, Kazakhstan should consider the following in the future economic and trade cooperation with China: the need to develop high-potential industries, such as deep processing of resources, in areas rich in oil and gas resources , not just preliminary resource exploitation, but on the basis of development, establish high value-added industrial clusters (such as oil and gas chemical industry and coal chemical industry), and carry out project cooperation with China, which has a large foreign exchange reserve and advanced technology. And further improve the infrastructure related to energy transportation to provide more sufficient conditions for cooperation in the energy field between the two countries.
On the other hand, with the development of high and new technologies, rapidly updated scientific and technological means are also having a significant impact. Kazakhstan wants to truly integrate into economic globalization and maintain strong international competitiveness. Cooperation at the level of technological innovation is also a new direction for cooperation between Kazakhstan and China.
Technological innovation not only includes aviation biotechnology, engineering technology, telecommunications, space exploration and other technologies innovation in the field, but also innovation at the level of organization and management technology.
Actively develop new cooperation projects in these fields, and carry out extensive and in-depth contacts, and ultimately achieve the rapid and comprehensive development of Kazakhstan's economy.
lack of research: Due to the limitations of knowledge and understanding, the research of this paper will inevitably have certain deficiencies: there are many factors affecting the development of economic and trade relations between Kazakhstan and China, not only involving economic growth, trade environment, surrounding environment, international environment and progress the export environment, etc., may also include other factors, such as exchange rates, national consumption environment, social openness, social and cultural identity and other factors, which may have a certain impact on the economic and trade relations between Kazakhstan and China. However, due to the difficulty of data collection and the limitation of cognitive ability, it is difficult for this paper to incorporate these factors into the research of this paper, which will cause omissions and errors in the analysis, which affects the research of this paper to a certain extent. Analyze the results.
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12. 21st Century Cooperation Strategy of the Republic of Kazakhstan and the People's Republic of China" (2006) https://www.fmprc.gov.cn/ce/cemx/chn/xw/t284362.htm
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