REVIEW

by research supervisor of the graduate qualification paper submitted by the second-year student of the International

Relations in English master’s program at SPbSU

_________________ Sarkytbek Makas____________________________________
(first name, last name of the student)

titled “Economic relations between China and Kazakhstan in the period 2010-2020”

1. Assessment of the paper:

No. Assessment Criteria
(codes of competences according to

curriculum)

Grade:

• excellent, A (5.0)

• good, B (4.5)

• good, C (4.0)

• satisfactory, D (3.5)

• satisfactory, E (3.0)

• unsatisfactory, F (0.0)1

Reviewer’s Comments

(mandatory for those criteria on which the paper is

assessed critically or downgraded)

1. Academic relevance of

the research problem
(ОПК-4, ПКА-5)

excellent, A (5.0)

2. Scholarly contribution

by the author
(ОПК-4, ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5, ПКА-

6, ПКП-9)

satisfactory, E (3.0) Scholarly contribution is doubtful because of the

lack of soursces about the research period.

3. Appropriateness of the

research objective,

coherence of research

objective and research

tasks
(ОПК-4, ПКА-2, ПКА-5, ПКА-6,
ПКА-10, ПКП-9)

satisfactory, E (3.0) The research objective is formulated incorrectly.
Research tasks don’t contain background review

of the relations between Kazakhstan and China in

strategic areas from 1992 to 2020, what was

defined in the research objective.
A time frame is inconsistent with the research

objective.

4. Quality of the empirical

scope and of the

primary sources review
(ПКА-2, ПКА-7, ПКП-4)

satisfactory, E (3.0) The graduate qualification paper isn’t based on

documents related to the research period.
All documents mentioned in the paper are signed

before 2010.
5. Comprehensiveness of

secondary sources

(academic literature)

employed by the author
(ПКА-2, ПКА-7)

good, C (4.0) There are no monographs about the research topic,

published in 2021

6. Adequacy of chosen

research methods to the

stated research objective

and research tasks
(ПКА-2, ПКА-8, ПКА-10)

excellent, A (5.0)

7. Correspondence of

empirical results to the

stated research objective

and research tasks
(ОПК-7, ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5, ПКА-

6, ПКП-4, ПКП-9)

satisfactory, E (3.0) The stated research objective isn’t achieved. The

author limited himself to a factual report

concerning the relations between China and

Kazakhstan during last 30 years.

8. Text formatting and

editing
(ОПК-7, ПКА-7)

satisfactory, D (3.5)

There are a lot of stylistic mistakes.
Footnotes are frequently misfiled.
The list of used sourses and literature is also

1 If the paper is assessed as “unsatisfactory” based on one of the criteria, the overall recommended grade for the paper is to be “unsatisfactory”,

in which case a reviewer presents his/her detailed arguments in the Comments section as well as in the Conclusion/Recommendations

section.

misfiled: the author is confusing the sourses and

literature.

9. Diligence, consistency,

and responsibility

demonstrated by the

student when writing

the paper
(ОПК-7, УК-6)

• good, B (4.5)

Average grade: 3,7

2. Conclusion/Recommendations for the evaluation commission:

• 3. Recommended grade (in ECTS): satisfactory, D
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Associate Professor of the
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